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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení finanční situace obchodního subjektu a na

základě zjištěných informací určit, zda se firmě vyplatí být nadále živnostník – OSVČ,

nebo kapitálová společnost – s.r.o.

V bakalářské práci budou zmíněny právní formy obchodních subjektů, definována

primární daňová terminologie a charakteristika daňového systému v České republice.

Blíže se bude zaobírat pečlivému rozboru daňového a odvodového zatížení na

výsledky hospodaření u představené firmy, kterou vlastní fyzická osoba, OSVČ, která

má 5 až 10 zaměstnanců. Zkoumány budou především odvody daně z příjmů

podnikatele, silniční daň a daň z nemovitostí. Dále u daně z přidané hodnoty bude

hodnocena jak základní sazba daně, tak sazba snížená a v neposlední řadě i přenesená

daňová povinnost. V jedné z částí se budou porovnávat výhody a nevýhody jak u OSVČ,

tak u společnosti s.r.o., které jsou součástí tohoto tématu.

V praktické části bude představen již zmiňovaný obchodní subjekt a budou rozebrány

odvody z podnikání. Část bude zaměřena na odvodové zatížení podnikatele ze

zaměstnaneckých mezd, které je povinen platit a posouzení zatížení u OSVČ na odvody

sociálního a zdravotního pojištění se značným vlivem na daňové zatížení firmy. Dále

proběhne porovnání, co a kolik odvede státu a jaké výstupy z toho pro něj do

budoucna vzniknou. Rovněž bude zaznamenána nejvýhodnější forma podnikání,

tzv. daňová optimalizace. V závěru této bakalářské práce budou zkoumány výzkumné

otázky, které se buďto potvrdí nebo ne a následně nato uvedu pár návrhů, které by

měly vést ke zlepšení.

Klíčová slova

Daňová povinnost, daň, plátce daně, poplatník daně, právní forma, forma podnikání,

obchodní subjekt, daň z příjmů právnických a fyzických osob.

Abstract

The aim of this bachelor work is to evaluate the financial situation of a business subject

and to decide after the research i fit is efficient to stay the self-employed or to become

a capital company.

Legal forms of business antities will be mentioned in bachelor work, and tax

terminology and tax systém of the Czech Republic will be also defined. It will closely

focus on the careful examination of the tax and levy costs and their impact on the

economy of the introduced company which is owned by a natural person who embolie

between five and ten employees. Corporate income tax, road tax and property tax will

be also examine. Further, basic rate of VAT, lower rate of VAT and transposed tax will

be analysed. The next part of the bachelor work will comment the advantages

and disadvantaged of being either self-employed or a capital company.

The mentioned business subject will be introduced in the practical part of the bachelor

work and it is levies will be analysed. One part of the bachelor work will firstly

concentrate on levy costs from employee´s wages which the employer is obliged to

pay and secondly, on the impact of employer´s levy costs of health and social

insurance on tax burden of the company. Next part will be compared the costs that

are paid to the state and how they will affect the person in the future. There will be also

record the most efficient way of doing business (so called tax optimising). At the end

of this bachelor work will be examined research questions which will either be confirm

or not and then I will make a few suggestions that should lead to improvements.

Key words

Tax duty, tax, taxpayer, legal form, business form, business entity, income tax of legal

and individual persons.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 ÚVOD DO PROBLÉMU .................................................................................................. 7

1.1. Právní formy obchodních subjektů ................................................................................. 8

1.2. Daň a její konstrukce ........................................................................................................... 10

1.3. Konstrukční prvky daně ..................................................................................................... 11

1.3.1. Daňový subjekt ................................................................................................................. 11

1.3.2. Předmět daně ................................................................................................................... 12

1.3.3. Základ daně ....................................................................................................................... 13

1.3.4. Sazba daně ......................................................................................................................... 13

2 DAŇOVÝ SYSTÉM .......................................................................................................13

2.1. Daňový systém ČR ................................................................................................................ 14

2.1.1. Přímé daně ......................................................................................................................... 15

2.1.2. Nepřímé daně ................................................................................................................... 15

2.1.3. Ostatní daňové příjmy ................................................................................................... 17

2.2. Daň z příjmů právnických osob ....................................................................................... 18

2.3. Daň z příjmů fyzických osob ............................................................................................ 21

2.4. Výzkumné otázky ................................................................................................................. 27

2.5. Metodika práce ...................................................................................................................... 27

3. APLIKAČNÍ ČÁST ...................................................................................................29

3.1. Představení obchodního subjektu ................................................................................ 29

3.1.1. Porovnání daňového a odvodového zatížení ............................................................ 30

3.1.2. Zaznamenání nejvýhodnější formy podnikání ......................................................... 35

3.1.3. Rozbor odvodů z podnikání u firmy na pojištění ..................................................... 38

3.2. Diskuse výsledků .................................................................................................................. 40

3.2.1. Potvrzení výzkumné otázky č.1 .................................................................................. 40

3.2.2. Potvrzení výzkumné otázky č. 2 ................................................................................. 41

3.2.3. Potvrzení výzkumné otázky č. 3 ................................................................................. 43

3.3. Peněžitý přehled mezi podnikatelem a státem ....................................................... 44

3.4. Návrhy a opatření ................................................................................................................. 45

4. ZÁVĚR ....................................................................................................................50

Seznam použité literatury ...........................................................................................51

Internetové zdroje .............................................................................................................................. 53

Seznam obrázků ...........................................................................................................54

Seznam grafů ................................................................................................................54

Seznam tabulek ............................................................................................................54

Seznam použitých zkratek ...........................................................................................56

Seznam příloh ...............................................................................................................56

Přílohy ...........................................................................................................................57

 5

Úvod

„Žijeme v éře dotací. Neustálý růst dotací je ale vykoupen neustálým růstem státního

dluhu a růstem daní.“ (Petr Mach)

Úplný prvopočátek výběru daní se datuje přibližně kolem roku 3000 až 2800 př. n. l.

Znám je především ze Starověkého Egypta. Systém výběru daní stál na dvou

základních pilířích, vybírání desátků a na nucené práci nemajetných

osob – dělníků. Faraón měl své zástupce, kteří podnikali cestu po Egyptě pravidelně

každé dva roky a vybírali desátky do Faraónovi pokladnice.

Postupem času se ale z dobrovolného příspěvku stal vymahatelný závazek a stále

přibývaly daně nové. Značný vliv na výběr daní měla nepřehlednost, nespravedlivost,

nerovnoměrné daňové zatížení a jistá závislost „chudších“ lidí na libovůli či nelibovůli

tehdejších úředníků. V té době se platila především pozemková daň, daň osobní, daň

z hlavy, ale také daň ze cla, aj. Často se způsob vybírání daní přirovnával k loupežnému

přepadení, kdy se mnohdy bez varování a nepravidelně ve vesnicích objevovali vojáci

v čele s výběrčím daní. Na jeho rozkaz se zabavilo vše, co se jen dalo. (Kerrigan, 2011,

str. 7)

Tyto záznamy o výběru daní z dávných dob popisuje i Bible, přesněji kniha Genesis,

Egyptský hlad, kde Josef vysvětluje, jak rozdělit úrodu: „Josef tenkrát lidu řekl:

K dnešnímu dni jsem vás i s vaší půdou koupil pro faraóna. Zde máte osivo a osejte

půdu! Až bude úroda, odevzdáte pětinu faraónovi. Čtyři díly si necháte na osivo pro

pole a na jídlo pro sebe, své rodiny a své děti. Tehdy zvolali: Zachránil jsi nám život,

pane! Prokazuješ nám laskavost, že smíme být faraónovými otroky!“ (Bible online –

starý zákon, 2012)

České daně jsou v jisté míře komplikované a v dnešní době poměrně často zmiňované

téma. Jak ale víme, placení a vybírání daní je pro dnešní svět nutností, jelikož jsou

velkým příjmem státního rozpočtu. Stát ale především vybírá velké množství peněz

nato, aby mohl rozšiřovat své vlastní aktivity. Zatímco na druhé straně stojí občané

a firmy, které naopak potřebují odvádět co nejméně daní, aby jim zůstalo co nejvíce na

vlastní potřeby. Máme zde dva základní rozdílné cíle. Ekonomice v České republice by

určitě více pomohlo zaobírat se investicemi do aktivit, kterými jsou např.: zdravotnictví,

sportovní vyžití nebo školství.

Tato bakalářská práce je pro mě osobní výzvou, z důvodu podrobnějšího prozkoumání

a seznámení se s daňovým systémem u podnikatelů – OSVČ. Téma jsem si vybrala

z důvodu podnikání mého otce, který je majitelem firmy, ve které bych chtěla

spravovat účetnictví.
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1 ÚVOD DO PROBLÉMU


[…]


Nejčastější problém lidí při rozhodování se, jak se zařídit v budoucnosti. U tohoto

tématu ale není možné srovnávat odvody se zdaněním jak zaměstnanců, tak

podnikatelů.

Názor k diskusi:

Nelze se 100% jistotou říct, zda je v dnešní době výhodnější podnikání nebo

zaměstnání. Podnikatelé platí odvody ze svých zisků, kdežto zaměstnanci zase daní

svůj příjem a odvádí tak odvody z hrubých mezd. A další věcí je právní postavení, které

je opět jiné jak u podnikatelů, tak u živnostníků. Je tedy nutné podotknout, že se jedná

o dvě naprosto rozdílné veličiny. Proto, abychom docílili nějaké optimální shody je

nutné si uvědomit, že vše má své výhody, ale i nevýhody.

Pokud se zaměřím na svobodu a jistotu, tak ideálnější varianta je zaměstnání. Přináší

totiž vyšší jistotu v pracovněprávních oblastech než podnikání na živnostenský list

a mnohem větší svobodu. Dále se zaměstnanci mohou spolehnout na zákoník práce

a v neposlední řadě na to, že v České republice je pracovněprávní oblast celkem

příznivá. Pro lepší srovnání uvedu pár rozdílů mezi OSVČ a zaměstnancem, které jsou

dle mého názoru zásadní.
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Živnostník si veškerou daňovou administrativu musí vést sám nebo musí někomu za

tyto služby zaplatit, zatímco zaměstnanec tenhle problém neřeší, protože za něj odvod

daně odvádí jeho zaměstnavatel. Zatímco zaměstnanec může při ukončení

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele čerpat dvouměsíční výpovědní lhůtu

a odstupné, tak živnostník musí skončit hned a často i s dluhem. Zaměstnavatel dá

zaměstnanci práci, ale živnostník si musí práci najít sám. Všichni zaměstnanci mohou

čerpat příplatky za práci v období svátků nebo při práci přesčas. Podnikatel příplatek

nedostane, ale výhodu má v tom, že může pracovat prakticky kdykoli, když chce.

Podobně je tomu tak u čerpání dovolené a její hrazení, kdy zaměstnanec nárok má

(minimálně 4 týdny), oproti tomu živnostník nárok na úhradu nemá, ale dovolenou si

může vzít kdykoliv. Zaměstnanec má při pracovní neschopnosti nárok na náhradu

mzdy (v prvních 21 dnech), na rozdíl od OSVČ, který je během prvních 21 dní bez peněz.

Což je ale logické z toho důvodu, že by pak platil sám sobě. Pokud si OSVČ neplatí

dobrovolně nemocenskou, nemá na ni pak v případě nemoci nárok. U zaměstnance je

tomu naopak. Dobře viditelný je i rozdíl týkající se odpovědnosti. Pokud zaměstnanec

svým zaviněním udělá finanční škodu, ručí pouze za práci do určitého násobku své

mzdy. Živnostník pak ručí celým svým majetkem.

Srovnání mezi těmito dvěma subjekty lze dělat pouze ve vybraných parametrech.

Každého přece nejvíce zajímá to, kolik činí jeho čistý příjem, za což se považuje ta

částka, která nám zbyde poté, co zaplatíme všechny povinné odvody. Neboli tyto

prostředky je možné využít pro své vlastní potřeby.
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění nejvýhodnější právní formy podnikání na

základě odvodového a daňového zatížení firmy. Z výsledků, které byly vypočítány

a zjištěny v aplikační části je zřejmé, že nynější forma podnikání je pro analyzovanou

firmu tou nejvýhodnější. Jako OSVČ pan Milan Kodad začínal a bylo by zbytečné tuto

formu nějak měnit. Pokud se firma dále dobře rozvíjí, vystačí si s daňovou evidencí,

která je pro OSVČ optimální. Neplánuje-li se v budoucnosti rozšiřovat, není třeba

předělávat roky zavedený systém. Potvrdily se všechny výzkumné otázky, které byly

v práci uvedeny a tímto byl tedy cíl práce splněn.

Podnikatelé jsou pro domácí ekonomiku velmi důležitým subjektem. Například

u zahraničních investorů se setkáváme s metodou, kdy svou výrobu přesouvají do

pohodlnějších a levnějších lokalit. Takto zvolená přidaná hodnota zaručuje

zaměstnanost. To lze zařadit do skupiny aktivit, kde právě tito živnostníci a malé firmy

poskytují pracovní místa ve vyspělých zemích. Vyspělé země se tak snaží

o poskytování optimálních podnikatelských podmínek pro všechny živnostníky. A jak

je to u nás?

Daňový systém v České republice není vhodně přizpůsoben k podnikání. Výše

stanovených daní je pro začínající podnikatele spíše demotivující. V současné době se

potýkáme z velké většiny pouze s politickými sliby, na které se nedá nijak spolehnout.

Velkým a častým tématem v podnikatelské sféře je pojem byrokracie, která plyne

širokým politickým spektrem a nemalá část občanů se shodne na jejím omezování.

Jestliže chceme náš současný systém nějak zásadně vyzdvihnout, tak ho musíme

změnit. Všichni by chtěli být pro zahraniční podnikatelskou sféru přátelskou zemí

a zvyšovat tak hospodářský růst. Proto by prvním krokem k této změně mohlo být

právě snižování byrokracie, boj proti korupci nebo dobrá vymahatelnost práva.

Rozhodně by to přispělo k větší motivaci pro začínající podnikatele. Snad se

v budoucnosti dočkáme některých změn a dojde tak ke zlepšení daňového systému.

Úplným závěrem mé práce si dovoluji uvést další citát, který mne zaujal:

„Daň ze samostatného myšlení nebyla dosud zavedena jen proto, že by to byl příjem

pro stát zcela zanedbatelný.“ (Gabriel Laub)
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