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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopady volby právní formy na finanční situaci obchodního subjektu
Jméno autora: Zuzana Kodadová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce je vyhodnocení dopadu změny právní formy organizace na její finanční situaci. Konkrétně se jedná o změnu
z pozice živnostníka OSVČ na kapitálovou společnost ( s.r.o.). Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Téma je vysoce aktuální

Splnění zadání splněno
Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Studentka analyzuje situaci rodinné firmy a analyzuje situaci zejména z hlediska
dopadu na daňové povinnosti. „Z výsledků, které byly vypočítány a zjištěny v aplikační části je zřejmé, že nynější forma
podnikání je pro analyzovanou firmu tou nejvýhodnější. Jako OSVČ pan Milan Kodad začínal a bylo by zbytečné tuto formu
nějak měnit.“ [p. 50]
Vložte komentář. Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Centrálním tématem práce je odvodové zatížení podnikatele ze zaměstnaneckých mezd, které je podnikatel povinen platit a
posouzení zatížení u OSVČ na odvody sociálního a zdravotního pojištění. Dále je posoužen vliv na daňové zatížení firmy a
uvedeno porovnání, co a kolik odvede státu a jaké výstupy z toho pro něj do budoucna vzniknou.
Vložte komentář. Postup je logický a správný.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je zpracována do detailu a je velice praktická. Studentka využívá vnitřní podklady firmy a zkoumá návaznosti na
daňové regulace. Znalosti získané studiem a načerpané z odborné literatury jsou zcela využity.
Vložte komentář. Odborná úroveň je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň práce je vysoká. Práce je dobře zpracovaná. Grafy a tabulky vhodně doplňují text práce.
Vložte komentář. Formální jazyková úroveň je vysoká, příslušenství práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Práce je zpracovna s využitím platných daňových a právních regulací ČR aplikovaných na situaci konkrétní rodinné firmy
s využitím jejích vnitřních dokumentů. Studentka získala podklady sama z rodinné firmy.
Vložte komentář. Výběr zdrojů je správný a adekvátní. Citace jdou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení Práce je zajímavá a reflektuje situaci malých firem v ČR. Výběr zdrojů je adekvátní
bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce je zajímavá a dobře zpracovaná. Analýza je provedena detailně a
vede ke smysluplným závěrům.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka 1: Cílem této bakalářské práce bylo zjištění nejvýhodnější právní formy podnikání na základě odvodového a
daňového zatížení firmy. Autorka dochází k závěru, že nynější forma podnikání je pro analyzovanou firmu tou
nejvýhodnější. Na překážku je, vedle daňových dopadů, zejména zvýšená administrativní zátěž firmy. Můžete se,
prosím, pokusit definovat administrativní zátěž, která by z té to změny plynula? Např. v hodinách kvalifikovaného
administrativního pracovníka?

Otázka 2: V souvislosti s blížící se generační výměnou ve vaší rodinné firmě nastává také otázka nástupnicví. Bude
mít tato generační výměna vliv na výběr právní formy vaší firmy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 31.5.2019 Podpis: Irena Jindřichovská